Дело № 5-30-254/2023
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2023 года                                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Олейников А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении в отношении

Эрхана Джевдета, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.12.4 КоАП РФ,

установил:

<данные изъяты>года, в <данные изъяты>час., на ул. <данные изъяты>, Эрхан Д. незаконно установил на автомобиль <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, принадлежащий <данные изъяты>, опознавательный фонарь легкового такси.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, Эрхану Д. были разъяснены и понятны, отводов он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.
В судебном заседании Эрхан Д. свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что <данные изъяты>г.

Выслушав Эрхана Д., исследовав и оценив материалы дела в их совокупности прихожу к следующим выводам.

Согласно ст. 9 Федерального закона от 21 апреля 2011 года N 69-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации (ч.1). Разрешение должно находиться в салоне легкового такси и предъявляться по требованию пассажира, должностного лица уполномоченного органа или сотрудника государственной инспекции безопасности дорожного движения (ч.7).

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше – опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Эрхана Д.  в его совершении, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:  протоколом об административном правонарушении 82АП №<данные изъяты> от <данные изъяты>года, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ с фотоматериалом к нему; распечаткой правонарушений в отношении Эрхана Д.; карточкой учета транспортного средства, согласно которой Деревянко В.П. является собственником автомобиля <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>; копией протокола об изъятии вещей и документов <данные изъяты>от <данные изъяты>г., согласно которому в присутствии понятых у Эрхана Д. был изъят опознавательный фонарь легкового такси; копией квитанции № <данные изъяты>от <данные изъяты>г. о приеме на хранение предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси; справкой к протоколу об административном правонарушении, согласно которой Эрхан Д. по состоянию на <данные изъяты>г. среди лишенных права управления не значится, удостоверение водителя получал, признаки уголовного деяния по ч.2, ч.4, ч.6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ отсутствуют.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Эрхана Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ –  незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его возраста, семейного и имущественного положения: <данные изъяты>, всех обстоятельств дела, считаю необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, в виде штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3.7, 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Эрхана Джевдета признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты>рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - фонаря легкового такси, находящегося в камере хранения вещественных доказательств <данные изъяты>по квитанции № <данные изъяты>от <данные изъяты>г.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: <данные изъяты>.
В силу ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики  Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                А.Ю. Олейников